АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2024                                    г. Невинномысск                           № 1463

О консультативном совете по оценке регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления города Невинномысска и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов органов местного самоуправления города

Невинномысска

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.              №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 06 мая 2014 г.

№ 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения

экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края,

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края» и Порядком проведения

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления города Невинномысска и

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления города Невинномысска, утвержденным постановлением

администрации города Невинномысска от 06.06.2022 № 818, постановляю:

1. Утвердить Положение о консультативном совете по оценке

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления города Невинномысска и

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления города Невинномысска, согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации города

Невинномысска:

от 30 октября 2015 г. № 2563 «О консультативном совете по оценке

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

consultantplus://offline/ref=A6E6507F5B1B09F6D9DEAB1DE28E2481CE2DB59A34E9F4752F2E144AA1FBBEFB9C9FC93E0C4E5146I9bAK

2

2

администрации города Невинномысска и экспертизы нормативных правовых

актов администрации города Невинномысска»;

от 26.12.2017 № 2856 «О внесении изменений в состав

консультативного совета по оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов администрации города Невинномысска и

экспертизы нормативных правовых актов администрации города

Невинномысска, утвержденный постановлением администрации города

Невинномысска от 30 октября 2015 г. № 2563».

3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в

сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на

официальном сайте администрации города Невинномысска в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Невинномысска
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

                                                                 от 14.11.2024 № 1463

ПОЛОЖЕНИЕ

о консультативном совете по оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления города Невинномысска и экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города

Невинномысска

1. Консультативный совет по оценке регулирующего воздействия

муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления города Невинномысска и экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города

Невинномысска (далее - Совет) является постоянно действующим

совещательным органом, осуществляющим подготовку предложений и

рассмотрение вопросов по определению приоритетных направлений развития

организационного, правового и методического совершенствования оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления города Невинномысска,

устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные

муниципальными нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления города Невинномысска обязательные требования для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности (далее - оценка

регулирующего воздействия), а также осуществляющим подготовку

предложений и рекомендаций в деятельности по проведению экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления города Невинномысска, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

(далее - экспертиза).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, законами Ставропольского

края, нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами,

а также настоящим Положением.

3. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

органами государственной власти, некоммерческими и иными

организациями.

4. Основными задачами Совета являются:

consultantplus://offline/ref=A18C5208C65BAEB9FEBB809A8E032A5B7982A33DECEF62559D13B8e6S0N

2

2

определение приоритетных направлений развития оценки

регулирующего воздействия в городе Невинномысске с учетом

законодательства Российской Федерации и Ставропольского края;

подготовка предложений по вопросам организационного, правового и

методического совершенствования оценки регулирующего воздействия в

городе Невинномысске, в том числе выработка рекомендаций для

использования таких предложений на различных уровнях принятия решений;

подготовка предложений и рекомендаций по вопросам проведения

экспертизы.

5. В целях реализации возложенных задач Совет осуществляет

следующие функции:

определяет приоритетные направления развития оценки

регулирующего воздействия в городе Невинномысске;

проводит предварительное рассмотрение предложений, направленных

на развитие оценки регулирующего воздействия в городе Невинномысске,

поступивших от органов администрации города Невинномысска,

общественных объединений в сфере предпринимательской и

инвестиционной деятельности, деловой общественности, иных лиц, и

вырабатывать рекомендации по их реализации;

разрабатывает предложения по вопросам организационного, правового

и методического совершенствования оценки регулирующего воздействия в

городе Невинномысске;

осуществляет подготовку предложений по вопросам оформления и

опубликования результатов оценки регулирующего воздействия в городе

Невинномысске;

рассматривает предложения о проведении экспертизы в целях

выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение

предпринимательской и инвестиционной деятельности, и по результатам

рассмотрения формирует перечень нормативных правовых актов города

Невинномысска, в отношении которых целесообразно проведение

экспертизы, а также планы-графики ее проведения;

рассматривает проекты заключений по результатам экспертизы, и

подготавливает рекомендации управлению экономического развития

администрации города Невинномысска по результатам их рассмотрения.

6. Для осуществления своей деятельности Совет имеет право:

запрашивать у управления экономического развития администрации

города Невинномысска информацию, материалы и документы, необходимые

для качественного обсуждения и эффективной выработки решения или

подготовки экспертного заключения по рассматриваемому проекту

нормативного правового акта;

приглашать для участия в заседаниях Совета и заслушивать лиц,

обладающих компетенцией по рассматриваемым вопросам, не входящих в

его состав.

3

3

7. Персональный состав Совета, который состоит из председателя

Совета, его заместителя, секретаря и членов Совета, утверждается

постановлением администрации города Невинномысска.

Лица, включенные в состав Совета, осуществляют свою деятельность

на безвозмездной основе.

Присутствие члена Совета на заседании является обязательным. В

случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он имеет

право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым

вопросам в письменной форме.

Член Совета имеет один голос и не вправе делегировать свои

полномочия иным лицам.

8. Заседания Совета проводятся по решению председателя Совета, по

мере необходимости, при условии присутствия на нѐм не менее двух третей

от его состава.

Председатель Совета:

осуществляет руководство работой Совета;

назначает заседание, формирует повестку дня и ведет его;

подписывает протоколы заседаний Совета, экспертные заключения.

Заместитель председателя Совета осуществляет полномочия

председателя Совета в случае его отсутствия.

Секретарь Совета:

взаимодействует с органами администрации города Невинномысска по

вопросам организации заседаний Совета, размещения протоколов заседаний

Совета и экспертных заключений на официальном сайте администрации

города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»;

организует заседания Совета;

ведет и оформляет протокол заседаний Совета;

извещает членов Совета о месте и времени заседания Совета;

рассылается его членам повестку дня заблаговременно.

Члены Совета имеют право:

вносить предложения по включению вопросов в повестку дня

заседаний Совета;

выступать с докладами и сообщениями на заседаниях Совета;

представлять свои предложения, аналитические материалы и

экспертные заключения по курируемым направлениям и иным общественно-

значимым вопросам;

представлять на рассмотрение Совета документы и материалы по

обсуждаемым вопросам;

участвовать в выработке и принятии решений Совета;

высказывать свое компетентное мнение по рассматриваемым на

заседании Совета вопросам с возможностью изложения особого мнения в

письменной форме.

4

4

9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и

оформляются протоколом, который подписывается председательствующим

на заседании Совета и секретарем Совета. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

10. Решения Совета носят рекомендательный характер.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляется управлением экономического развития администрации

города Невинномысска.

Первый заместитель главы
администрации города Невинномысска В.Э.Соколюк